0 - 6441

P. G. Diploma in Psychological Guidance & Counselling Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper First

निर्देशन : व्यापक परिप्रेक्ष्य

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70]

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6441

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

[3]

O-6441

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. निर्देशन की किन्हीं **दो** मान्यताओं को बताइए। State any *two* assumptions of guidance.
- 2. विद्यालय के विशेष संदर्भ में निर्देशन प्रक्रिया के घटकों के नाम बताइए।

Give the name of components of the guidance process with particular reference to the school.

- किन्हीं तीन मार्गदर्शन सेवाओं के नाम लिखिए।
 Name any three guidance services.
- 4. अभिरुचि परीक्षण के **दो** महत्वपूर्ण उपयोग बताइए। State *two* important uses of aptitude testing.
- सामूहिक निर्देशन की विधियों को कितने प्रकार से वर्गीकृत किया गया है ?

How many types of group guidance were classified?

6. स्थापन सेवा क्या है ?

What is Placement Service?

[4]

0-6441

7. माध्यमिक विद्यालयों में निर्देशन सेवा की किन्हीं **दो** आवश्यकताओं को बताइए।

Describe any *two* requirements of guidance service in secondary schools.

 शारीरिक दोषों के आधार पर विकलांगता की श्रेणियों के नाम बताइए।

Name the categories of disability based on physical defects.

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. निर्देशन के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए। Explain the format of guidance.
- 10. विद्यालय के विशेष संदर्भ में निर्देशन प्रक्रिया के मूल्यांकन का वर्णन कीजिए।

Describe the process of guidance programme with special reference of school.

- 11. सूचना सेवाओं को संक्षिप्त में बताइए। Briefly describe the information services.
- 12. संचयी अभिलेख की विशेषताओं को संक्षेप में वर्णित कीजिए।
 Briefly describe the characteristics of the cumulative record.
- 13. कैरियर के चयन में सूचना देते सयम ध्यान रखने योग्य बातों को संक्षेप में बताइए।

While giving information in choosing career, briefly mention the things to keep in mind.

14. निर्देशन मूल्यांकन के प्रमुख सोपानों को संक्षेप में वर्णित कीजिए।

Briefly describe the key steps of the guidance evaluation.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. प्राथमिक विद्यालय स्तर पर निर्देशन प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

 Define the guidance process at the elementary school level.
- संज्ञानात्मक विलक्षणता को संक्षेप में बताइए।
 Briefly describe cognitive singularity.
- 17. निर्देशन मूल्यांकन की नवीन धारणाओं को समझाइए।

 Describe the new concepts of guidance evaluation.
- 18. निर्देशन के आधुनिक क्षेत्रों को संक्षेप में बताइए। Briefly describe the modern areas of guidance.

खण्ड—द

(Section—D)

19. निर्देशन की आवश्यकता बताते हुए इसके मनोवैज्ञानिक आधारों को स्पष्ट कीजिए।

Indicating the need of guidance and explain its psychological basis.

20. निर्देशन कार्यक्रम में शिक्षक की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Throw light upon the teacher's role in the guidance programme.

21. सामूहिक परामर्श के उद्देश्यों को बताते हुए इसकी प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

Describe the purpose of group counselling and explain its process.

22. शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर निर्देशन सेवाओं को समझाइए।
Explain the guidance services at various levels of education.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. निर्देशन में अनुसंधान के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

 Define the importance of research in guidance.
- 24. सामूहिक निर्देशन प्रक्रिया को सविस्तार वर्णित कीजिए। Elaborate the group guidance process.

O-6441 50

Paper Second परामर्श: व्यापक परिप्रेक्ष्य

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6442

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

[4]

O-6442

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. निर्देशीय परामर्श के किन्हीं **दो** सोपानों के नाम बताइये। Give the name of any *two* steps of directive counselling.
- व्यवहार उपागम में प्रयुक्त किन्हीं दो तकनीकों के नाम बताइये।

Name of any *two* techniques used in behavioral approach.

- परामर्श लक्ष्य के विकास के किन्हीं दो आधारों को बताइए।
 Explain any two bases for the development of counselling goal.
- 4. अनुवर्ती क्रियाओं में प्रयुक्त किन्हीं **दो** रीतियों को बताइए। Describe any *two* methods used in follow-up process.
- मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त के अनुसार व्यक्तित्व निर्माण के तीन भागों के नाम हैं।

According to psychoanalytic theory the *three* parts of personality formation are named

6. अच्छे परीक्षण की किन्हीं **तीन** कसौटियों के नाम बताइये। Define any *three* criteria of good test. 7. संवेग की किन्हीं **दो** विशेषताओं को बताइए। Describe any *two* characteristics of emotins.

8. अस्तित्ववादी चिकित्सा विधि किसके द्वारा विकसित की गई ? Existential therapy method developed by which ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. परामर्श के प्रकारों को संक्षेप में बताइए। Briefly describe the types of counselling.
- 10. किन्हीं **तीन** बुनियादी परामर्श कौशलों को संक्षेप में बताइए। Briefly explain any *three* basic counselling skills.
- 11. समस्या के किन्हीं **दो** प्रकारों को वर्णित कीजिए। Describe any *two* types of problems.
- 12. परामर्शी हस्तक्षेप को संक्षेप में समझाइए। Briefly explain the counselling intervention.
- 13. सामूहिक परामर्श के आधार को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। Briefly define the basis of group counselling.
- 14. अनुसंधान सेवा की विशेषताओं को बताइए।
 Explain the characteristics of research services.

खण्ड—स

(Section—C)

15. परामर्शन हेतु कुछ प्रमुख संज्ञानात्मक तकनीकों को वर्णित कीजिए।

Describe some major cognitive techniques of counselling.

O-6442

- 16. व्यवस्थित विसंवेदीकरण को समझाइए। Define the systematic desensitization.
- 17. परामर्शन के कुछ प्रमुख मृद्दों को वर्णित कीजिए। Describe some major issues of counselling.
- 18. परामर्शन हेत् उपयोगी कौशलों को वर्णित कीजिए। Define useful skills of counselling process.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. परामर्शी हस्तक्षेप को बताते हुए परामर्शी व्यूहरचना को स्पष्ट कीजिए।
 - counselling Describing intervention, describe counselling strategy.
- 20. सामूहिक परामर्श को बताते हुए इसके सोपानों एवं तैयारियों को वर्णित कीजिए।
 - Describing group counselling and explain its steps and preparations.
- 21. संज्ञानात्मक हस्तक्षेप के लक्ष्य को बताते हुए इसकी विविध तकनीकों को वर्णित कीजिए।
 - Describe the goal of cognitive intervention and explain its various techniques.
- 22. परामर्श की ऑपरेण्ट कंडीशनिंग पर आधारित तकनीकों को वर्णित कीजिए।

Define techniques based on the operant conditioning of the counselling.

खण्ड—इ (Section—E)

[6]

- 23. निर्देशन एवं परामर्श में संवेगों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। Explain the role of emotions in guidance and counselling.
- 24. मनोवैज्ञानिक परीक्षण के महत्व को रेखांकित कीजिए। Define the importance of psychological testing.

O - 6442**50** Paper Third परामर्श के विविध आयाम

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6443

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

 व्यवस्थित कार्य व प्रबन्ध आयोजन करने वाले किस कार्यक्षेत्र में अभिरुचि रखने वाले होते हैं?

In which work area are the systematic workers and managerial organizers interested?

- 2. कैरियर निर्देशन से सम्बन्धित कार्य सर्वप्रथम किसने किया ? Who first did the work related to career guidance ?
- समूह परामर्श में बच्चों के लिए एक सत्र कितने समय का होना चाहिए ?

How long should a session be for children in group counselling?

- 4. रॉबर्ट के संकट हस्तक्षेप मॉडल का प्रथम सोपान क्या है ? What is the first stage of Robert's crisis intervention model ?
- 5. मादक द्रव्यों को उत्पत्ति के आधार पर कितने भागों में बाँटा गया है ?

How many parts can be divided of substances on the basis of origin?

6. मानसिक रोग से उत्पन्न व्यवहार की प्रकृति क्या होती है ? What is the nature of behaviour produced by mental illness?

[4]

7. संयुक्त राष्ट्र ने अपने एजेंडा में विकास व शान्ति के लिए खेल विषय को कब अंगीकार किया ?

When the sports was considered in their agenda by UN for development and peace ?

8. सांस्कृतिक मनोविज्ञान में अध्ययन विषयवस्तु क्या है ? What is the subject of study in Cultural Psychology ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. कैरियर सूचना के विभिन्न स्रोत बताइये।

 Describe the different sources of career information.
- 10. कैरियर कॉन्फ्रेंसिंग क्या है ?What is career conferencing ?
- 11. निर्देशन को परिभाषित कीजिए। Define guidance.
- 12. माता-पिता का अर्थ व कार्य लिखिए। Write the meaning and work of parent.
- 13. सीमावर्ती बौद्धिक क्षमता का क्या अर्थ है ? What is the meaning of Borderline Intelligence ability ?
- 14. मादक द्रव्य दुरुपयोग की परिभाषा दीजिए। Give the definition of substance abuse.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. परामर्श के मूल आधारों की चर्चा कीजिए। Discuss the basics of counselling.
- 16. परामर्श के महत्व की चर्चा कीजिए। Discuss the importance of counselling.
- 17. मंदबुद्धि के स्वरूप व विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

 Describe the nature and characteristics of mental retardation.
- 18. मानसिक स्वास्थ्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए। Explain the meaning of mental health.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. कोठारी आयोग के अनुसार विद्यालय में परामर्श होना चाहिए। टिप्पणी कीजिए।
 - According to Kothari Commission, there should be counselling in school. Comment.
- 20. परिवार के अनिवार्य कार्यों का विवरण दीजिए।

 Describe the mandatory function of family.
- 21. चिन्ता विकृति के कारणों की चर्चा कीजिए।
 Discuss the causes of anxiety disorder.
- 22. वैवाहिक परामर्श की आवश्यकता समझाइए। Explain the need of marriage counselling.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. 'कक्षा में परामर्श' विषय पर एक निबन्ध लिखिए। Write an essay on the topic 'Counselling in Class'.
- 24. मानसिक स्वास्थ्य को उन्नत बनाने के उपायों का वर्णन कीजिए।

Describe the ways to improve mental health.

O-6443 50

O - 6444

P. G. Diploma in Psychological Guidance & Counselling Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Fourth

निर्देशन एवं परामर्श : मनोवैज्ञानिक आधार

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6444

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

O-6444

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. शारीरिक विकास को प्रभावित करने वाले किन्हीं **दो** कारकों के नाम बताइए।

Give the name of any *two* factors they influencing physical development.

- 2. अभियोग्यता के **तीन** तत्वों के नाम बताइए। Give the name of *three* elements of the aptitude.
- कुसमायोजन क्या है ?
 What is Maladjustment ?
- 4. सामूहिक तनाव के किन्हीं **तीन** कारणों को बताइए। Define any *three* causes of group tension.
- 6. केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप के किन्हीं तीन उद्देश्यों को बताइए।
 Explain any three purposes of measures of central tendency.

7. परामर्श एवं मनोपचार की किन्हीं **तीन** भारतीय पद्धतियों के नाम बताइए।

[4]

Give the name of any *three* Indian techniques of counselling and psychotherapy.

 क्रियान्वयन के आधार पर बुद्धि परीक्षण के दो प्रकार हैं ? (सत्य / असत्य)

There are *two* types of intelligence tests based on implementation. (True/False)

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. व्यक्तित्व क्या है ? समझाइए। What is Personality ? Define it.
- 10. अभियोग्यता की विशेषताओं को बताइए। Explain the characteristics of aptitude.
- 11. समायोजित व्यक्ति की विशेषताओं को समझाइए। Explain the characteristics of the adjusted person.
- 12. प्रतिभाशील बालकों की कुछ प्रमुख समस्याओं को समझाइए। Define some major problems of special children.
- अनिर्देशात्मक परामर्श प्रक्रिया को वर्णित कीजिए।
 Describe the non-directive counselling method.
- 14. समांतर माध्य को संक्षिप्त में बताइए। Briefly describe the mean.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. वृद्धि एवं विकास के सिद्धान्तों को वर्णित कीजिए।

 Describe the theories of growth and development.
- 16. अधिगम के अर्थ एवं स्वरूप को वर्णित कीजिए।

 Define the meaning and nature of learning.
- 17. अधिगम के प्रकारों को संक्षेप में वर्णित कीजिए। Shortly describe the types of learning.
- 18. तनाव प्रबंधन में परामर्श की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

 Explain the role of counselling in stress management.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. सृजनात्मक चिंतन को समझाते हुए इसकी अवस्थाओं एवं गुणों को वर्णित कीजिए।
 - Explain creative thinking and describe its stages and properties.
- 20. मानसिक स्वास्थ्य को समझाते हुए इसके सिद्धान्त व विशेषताओं को बताइए।
 - Define mental health and explain its principles and characteristics.
- 21. वैयक्तिक भेद को बताते हुए इसमें निर्देशन एवं परामर्श की भूमिका को बताइए।

Describe individual difference and explain the role of guidance and counselling in it.

22. मनोवैज्ञानिक परीक्षण को समझाते हुए इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं को बताइए।

Define psychological testing and explain its utility and limitations.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. वृद्धि एवं विकास को सविस्तार वर्णित कीजिए।

 Define elaborately the growth and development.
- 24. मनोचिकित्सा को वर्णित कीजिए एवं व्यवहार चिकित्सा को भी वर्णित कीजिए।

Describe psychotherapy and also describe behavioral therapy.